
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 19/06/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 maggio 2012, n. 1032
 
DGR 2990/2011, Documento di Indirizzo Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale per
l’anno 2011 e per il triennio 2011-2013. Integrazione Policlinico Consorziale di Bari e OORR di Foggia.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Ettore ATTOLINI, sulla base dell’istruttoria condotta dal
Dirigente del Servizio Gestione Accentrata della Finanza Sanitaria Regionale, d’intesa con i Dirigenti del
Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica e del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione,
riferisce quanto segue.
 
 CONSIDERATO CHE in data 29.11.2010 è stato sottoscritto apposito Accordo tra il Ministro della
Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e la Regione Puglia per l’approvazione del Piano di
rientro di riqualificazione e riorganizzazione e di individuazione degli interventi per il perseguimento
dell’equilibrio economico, ai sensi dell’art.1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311.
 
 TENUTO CONTO CHE il Consiglio Regionale pugliese ha adottato la Legge Regionale n. 2/2011,
recante “Approvazione del Piano di Rientro della Regione Puglia 2010-2012”; in detto contesto la
Regione ha provveduto ad identificare, per il triennio di vigenza del Piano di Rientro, misure di copertura
del deficit che, ritenute congrue dal Tavolo tecnico istituzionale per la verifica annuale del Piano di
Rientro, costituiscono oggetto di esame periodico da parte dello stesso;
 
 CONSIDERATO CHE tra i soggetti istituzionali destinatari della misure di cui innanzi, rientrano
l’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Consorziale di Bari e gli Ospedali Riuniti di Foggia;
 
 ATTESO CHE con Deliberazione n. 2990 del 29 dicembre 2011 la Giunta Regionale ha approvato il
“Documento di Documento di indirizzo Economico - Funzionale del Servizio Sanitario Regionale per
l’anno 2011”.
 
 RILEVATO CHE a seguito delle attività trimestrali di monitoraggio, come da quadro normativo di
riferimento innanzi richiamato, emerge che le misure intraprese nell’ambito del piano di rientro stanno
producendo positivi effetti dal punto di vista del contenimento della spesa, nonché della
razionalizzazione e riqualificazione del sistema sanitario regionale;
 
 CONSIDERATO CHE in ragione dei positivi effetti innanzi richiamati, si determinata la possibilità di
destinare le maggiori risorse rivenienti dal bilancio autonomo, già stanziate a copertura delle perdite
degli Enti del sistema sanitario regionale, a sostegno dell’equilibrio economico dei medesimi Enti, onde
evitare il configurarsi di difficoltà operative, con particolare riferimento ad attività che costituiscono
oggetto della programmazione sanitaria regionale;

1



 
 DATO ATTO CHE opportune azioni di monitoraggio sugli Enti del SSR hanno messo in evidenza
situazioni di specifica criticità con riferimento ai Policlinici Universitari, rispetto ai quali si ritiene di dover
intervenire in ragione delle funzioni all’uopo demandate:
1. programmi a forte integrazione fra assistenza ospedaliera e territoriale (punti di snodo della rete
sanitaria regionale, a marcata concentrazione dell’utenza proveniente da tutta la regione ed anche
oltre);
2. strutture specificamente dedicate all’assistenza, didattica e ricerca;
3. volume complessivo di attività in urgenza rapportato al numero di posti letto in esercizio
4. somministrazione diretta dei farmaci.
 Per quanto riguarda il policlinico di Bari, ai punti precedenti si aggiungono i seguenti:
1. il funzionamento regolare con copertura H24 del centro di riferimento regionale per i trapianti
d’organo;
2. il funzionamento dei cinque centri autorizzati per il trapianto e di tessuti;
3. il funzionamento del centro sovraziendale di assistenza e ricerca per le malattie rare e dei diciotto
Centro di riferimento regionale (CIR);
 
 ATTESO CHE un intervento a sostegno dell’equilibrio economico nei due predetti Enti, in ragione delle
specifiche funzioni demandate, si pone altresì come fattore di riequilibrio rispetto a quanto riconosciuto
per analoghe tipologie organizzative in altre realtà regionali del centro e del nord Italia;
 
 RILEVATO CHE a seguito di apposita attività istruttoria con i competenti uffici degli Enti su menzionati,
l’ammontare delle ulteriori somme da destinare a dette funzioni è stato quantificato in Euro 40.500.00,00
per gli Ospedali Riuniti di Foggia, ed in Euro 60.000.00,00 per il Policlinico Consorziale di Bari;
 
 ATTESO CHE la predetta integrazione alla dotazione finanziaria di cui alla DGR n. 2990/2011 è
funzionale al perseguimento di quanto previsto alle lettere a) d) ed f) dell’art. 8 sexies del D.lgs. 502/92.
 
 In ragione delle motivazioni sopra esposte, con riferimento ai contenuti del Piano di Rientro di cui alla
LR 2/2011, in continuità con quanto già deliberato dalla Giunta Regionale in esercizi precedenti, si
propone di:
- integrare la dotazione dei Policlinici Universitari pubblici per l’anno 2011, così come stabilito dalla DGR
2990/2011, ai sensi di quanto previsto alle lettere a) d) ed f) dell’art. 8 sexies delD.lgs.502/92 per le
funzioni assegnate, secondo l’ammontare di seguito specificato:
• Ospedali Riuniti di Foggia: Euro 40.500.000,00;
• Policlinico Consorziale di Bari: Euro 60.000.00,00.
- demandare alle Aziende Ospedaliero Universitarie sopra nominate, in ragione del principio
dell’economicità di gestione, la predisposizione di apposito piano dal quale si evincano le azioni e le
procedure finalizzate al rientro del disavanzo ai sensi della vigente normativa regionale (L.R. n. 38/1994)
e nazionale, nonché finalizzate ad adeguare gli aspetti organizzativi e gestionali in relazione a quanto
disposto con Legge Regionale n. 2/2011 “Approvazione del Piano di rientro della Regione Puglia 2010-
2012”.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 La successiva attuazione della presente deliberazione, per un ammontare complessivamente pari a
euro 100.500.000,00, trova copertura finanziaria per un ammontare pari a euro 15.080.601,39 sui
residui di stanziamento anno 2011, capitolo 771099, U.P.B. 5.8.1., e per un ammontare pari a euro
85.419.398,61 a valere sullo stato previsionale del bilancio regionale per l’esercizio 2012, capitolo
771099, U.P.B. 5.8.1.

2



 
 Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma
4, lett. d) della L.R. 4/2/1997 n. 7.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti dei Servizi
dell’Assessorato alle Politiche della Salute e del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che quivi si
intende integralmente trascritta;
 
- integrare la dotazione dei Policlinici Universitari pubblici per l’anno 2011, così come stabilito dalla DGR
n. 2990/2011, a valere ai sensi di quanto previsto alle lettere a) d) ed f) dell’art. 8 sexies del D.lgs.
502/92 per le funzioni assegnate, secondo l’ammontare di seguito specificato:
• Ospedali Riuniti di Foggia: Euro 40.500.000,00;
• Policlinico Consorziale di Bari: Euro 60.000.00,00;
 
- demandare alle Aziende Ospedaliero Universitarie sopra nominate, in ragione del principio
dell’economicità di gestione, la predisposizione di apposito piano dal quale si evincano le azioni e le
procedure finalizzate al rientro del disavanzo ai sensi della vigente normativa regionale (L.R. n. 38/1994)
e nazionale, nonché finalizzate ad adeguare gli aspetti organizzativi e gestionali in relazione a quanto
disposto con Legge Regionale n. 2/2011 “Approvazione del Piano di rientro della Regione Puglia 2010-
2012”;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Gestione Accentrata della Finanza Sanitaria Regionale
all’adozione dei conseguenti provvedimenti;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi della lettera b) art. 6 L.R. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


